

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL COMPLEMENTAR 006 AO EDITAL N° 009/2021 – UNEMAT

Considerando a interposição do recurso de Agravo de Instrumento (nº 1007290-37.2021.8.11.0000) contra a decisão liminar proferida nos autos da Ação Civil Pública nº 1002559-77.2021.8.11.0006;

Considerando a concessão pelo Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso de efeito suspensivo ao recurso interposto, suspendendo os efeitos da decisão liminar supracitada até o julgamento definitivo do recurso, nos termos do parágrafo único, do art. 995 do CPC;

Considerando a previsão do item 5.1 do Edital Complementar ao Edital 005 ao Edital 009/2021 – UNEMAT de tornar sem efeito os atos vinculados ao cumprimento da decisão judicial proferida pelo Juízo da 4ª Vara Cível da Comarca de Cáceres-MT;

Considerando a urgência em concluir o processo seletivo simplificado para que os docentes classificados possam ser convocados e contratados para iniciar as aulas do semestre letivo de 2021/1;

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, Lei Complementar nº 600, de 19 de Dezembro de 2017, Lei Complementar Estadual n°. 320, de 30 de junho de 2008 e Lei Complementar nº 534, de 07 de Abril de 2014, torna público o Edital Complementar 006 ao Edital 009/2021 — UNEMAT que TORNA SEM EFEITO o Edital Complementar 005, Retifica o Cronograma e Autoriza a realização de uma banca didática extraordinária do Processo Seletivo Simplificado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público para provimento de vagas para PROFESSOR, para atuar na Faculdade de Ciências da Saúde, Campus Universitário "Jane Vanini" — Cáceres.

1. DO ATO DE TORNAR SEM EFEITO

1.1. Torna-se sem efeito o Edital Complementar 005 ao Edital 009/2021 – UNEMAT em razão da concessão pelo Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso de efeito suspensivo ao recurso de Agravo de Instrumento (nº 1007290-37.2021.8.11.0000), suspendendo os efeitos da decisão liminar proferida nos autos da Ação Civil Pública nº 1002559-77.2021.8.11.0006, até o julgamento definitivo do recurso, nos termos do parágrafo único, do art. 995 do CPC.

2. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

2.1. Ficam alteradas as datas destas etapas do item 6.1 do Edital 009/2021 – UNEMAT para as seguintes:



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES



ATIVIDADE	DATA	HORÁRIO
Realização de Banca didática extraordinária em razão de problemas técnicos com membros avaliadores da banca de Odontologia.	08/05/2021	08:00h
Divulgação do resultado preliminar da prova de Desempenho Didático e da avaliação de títulos	10/05/2021	-
Interposição de recursos sobre a avaliação de títulos	11/05/2021	-
Divulgação da decisão de recursos interpostos sobre a pontuação da avaliação de títulos (se houver)	12/05/2021	-
Divulgação do resultado final (será a mesma data da etapa anterior), caso não haja interposição de recurso.	12/05/2021	-

^{2.2.} Os resultados serão publicados no endereço: http://portal.unemat.br/seletivos.

3. DA REALIZAÇÃO DE BANCA DIDÁTICA EXTRAORDINÁRIA

3.1 Por motivos técnicos ocorridos com a banca examinadora da área de ODONTOLOGIA, foi impossibilitado à candidata abaixo descrita apresentar a prova didática no seu dia e horário definidos no Edital Complementar 004, cabendo a realização extraordinária em data e horário definidos neste edital, conforme segue:

ÁREA: Ciências da Saúde - Odontologia

TEMA SORTEADO: 3. Caracterizar os mecanismos de regulação hormonal, identificando a integração das vias metabólicas. Modelo: Diabetes Mellitus e Hipotireoidismo.

LINK DA SALA: https://meet.google.com/szc-etcz-ehu

MEMBROS DA BANCA: Adriana Nolibos (presidente); Waneska Pinto Mota (membro); Renata Gomes de Oliveira Lima Mouran (membro)

Data	Horário Previsto	Candidato(a)
08/05/2021	08:00h	POLIANA VALDELICE DA CRUZ

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital 009/2021 - UNEMAT não alteradas por este Edital complementar.

Cáceres - MT, 06 de Maio de 2021.

Rosane Maria Andrade Vasconcelos

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo Faculdade de Ciências da Saúde – Campus Universitário de Cáceres Portaria n. 162/2021